

证券代码：002467

证券简称：二六三

公告编号：2016-054

## 二六三网络通信股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	二六三	股票代码	002467
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘江涛	李波	
电话	010-64260109	010-64260109	
传真	010-64260109	010-64260109	
电子信箱	Invest263@net263.com	Invest263@net263.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	413,523,170.69	324,059,962.83	354,239,716.69	16.74%
归属于上市公司股东的净利润（元）	85,620,765.83	59,736,354.99	59,736,354.99	43.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	15,352,009.82	59,895,209.62	59,895,209.62	-74.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	47,119,104.63	60,877,810.79	60,877,810.79	-22.60%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.08	0.08	37.50%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.08	0.08	37.50%
加权平均净资产收益率	3.81%	4.18%	4.18%	-0.37%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,808,527,369.60	2,626,993,837.87	2,626,993,837.87	6.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,271,864,232.18	2,203,870,134.39	2,203,870,134.39	3.09%

**(2) 前 10 名普通股股东持股情况表**

报告期末普通股股东总数		69,380				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李小龙	境内自然人	17.13%	136,471,631	102,353,723		
陈晨	境内自然人	4.89%	38,947,900	0		
张彤	境内自然人	3.92%	31,260,000	0		
宗明杰	境内自然人	2.89%	23,041,909	0		
黄明生	境内自然人	2.67%	21,283,396	16,235,322		
胡维新	境内自然人	2.32%	18,499,500	0		
吴天舒	境内自然人	1.55%	12,327,044	12,327,044		
张大庆	境内自然人	1.42%	11,300,000	0		
申万菱信资产—招商银行—华润深国投信托—瑞华定增对冲基金 2 号集合资金信托计划	境内非国有法人	1.28%	10,220,125	10,220,125		
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞惠利灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.18%	9,433,962	9,433,962		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中的张彤和张大庆是胞兄弟关系，除上述情况外，本公司未知其他前 10 名股东中是否存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司自然人股东宗明杰通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 23,041,909 股，实际合计持有 23,041,909 股。					

**(3) 前 10 名优先股股东持股情况表**

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

**(4) 控股股东或实际控制人变更情况**

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

**3、管理层讨论与分析**

公司是一家运用互联网技术和转售方式为企业和个人提供虚拟运营通信服务的新型通信服务商。在企

业客户市场，公司在企业通信和协同办公领域为国内各类企业客户提供企业级SaaS服务，致力于成为中国领先的企业通信服务商和企业SaaS服务商；在个人客户市场，公司在全球华人跨境通信领域，为海外华人家庭提供互联网综合通信服务，为全球商旅华人和海外华人提供虚拟移动通信服务（MVNO），致力于成为全球华人通信服务商。

报告期内公司按既定的战略定位和经营计划开展各项工作，在企业通信和个人通信业务线加大新业务、新产品投入，积极开展与企业SaaS厂商、MVNO上下游厂商的生态圈合作，加强市场推广及品牌工作。具体的：

#### 1、报告期内企业通信业务线。

公司在报告期内发布了全新的263云通信企业级SaaS战略，263云通信产品作为企业通信与协同办公解决方案以全新面貌亮相，为企业客户提供互联网时代更有价值的企业级SaaS服务，同时公司与多家企业 SaaS厂商开展合作、重新定义企业办公市场生态、共同打造企业互联生态圈。作为公司企业通信的战略型产品，基于263企业邮箱、263企业会议和263展视互动三大业务品牌之下的企业邮件、企业网盘、即时通信、电话会议、网络会议、网络直播等六款产品构成了263云通信的战略框架。报告期内，公司企业邮箱产品安全全面升级，反垃圾系统优化；即时通信产品适应PC端、iOS、Android等不同操作系统环境，持续改进创新，产品更加贴合用户需求；网络会议、企业网盘等产品加大投入，并持续提高营销能效；随着展视互动公司的顺利并入，公司完成了在网络直播市场的前瞻性布局，网络直播产品引领直播营销、直播教学的大潮，在高频、大规模、刚性的在线营销和培训等应用市场创造佳绩，网络直播服务用户和收入持续快速增长，报告期网络直播服务收入较去年同期增长超过100%。

报告期内公司继续在针对大型企业客户的集成通信服务方面进行探索。大企业集成通信服务确为一个很有潜力的市场，客户痛点强烈、需求多样且未获得很好的满足。同时，由于大型企业客户通信需求的多样性和复杂性，该业务方向所需要的能力构建是多样和复杂的，该业务对公司在资源获取、运营服务、产品设计及实现等方面的能力提出了很高的要求，所以该业务方向仍需较长的时间去探索和构建。

#### 2、报告期内个人通信业务线。

公司虚拟移动通信（MVNO）业务与硬件厂商广泛合作，“环球通”业务已在三星、小米、魅族、乐视、360、酷派等多家国际国内知名终端品牌的移动智能设备内置，在超过5000万部的智能终端中广泛应用SoftSIM技术，实现终端原生出境数据漫游。开展MVNO业务的全资子公司广州263移动通信公司，定位于创新型互联网模式的全球移动通信运营商，在报告期内发布了“iMVNO生态圈”，与近40家国内外运营商、终端厂商、虚拟运营商、系统服务商、OTT厂商、商旅服务机构等伙伴建立了紧密的生态合作伙伴关系，融汇移动通信产业上下游资源渠道优势，以创新思维和技术跨界整合移动互联网与通信能力。

为适应不断变化的市场需求，确保持续不断地为新老华人移民提供更贴心的通信服务，报告期内公司面向海外华人家庭的互联网综合通信服务，在保留英文名称“iTalkBB”的同时，推出全新的中文名称-“蜻蜓”和新LOGO。



iTalkBB揭晓“蜻蜓”中文名称和新LOGO的要闻被北美各大媒体所报道，进一步扩大了公司海外互联网综合通信服务在华人世界的品牌知名度。推出“蜻蜓”中文名称和logo不仅是对公司过往为海外华人提供专业通信服务历程的总结，也是开启未来、为海外华人提供更加多元化产品和服务的新起点。

报告期内公司实现收入41,352.3万元，较上年同期增长16.74%，收入增长主要来自企业通信业务中的网络直播和企业会议服务。实现归属于上市公司股东的净利润8,562.0万元，较上年同期增长43.33%，净利润增长的主要原因是：收入增长且毛利率基本保持稳定导致毛利额增加3,432.1万元；报告期内公司完成对展视互动公司的收购，购买日之前公司持有的对该公司的长期股权投资估值调整带来投资收益6,355.5万元。实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为1,535.2万元，较上年同期减少74.37%，扣非后利润下降的主要原因是：报告期内公司加大新业务、新产品投入造成研发费用、销售费用及其他管理费用的增加；公司于2015年12月变更应收款项坏账准备会计估计导致报告期内公司计提应收款项坏账准备958.6万元；收购展视互动公司确认

无形资产4,490.0万元相应摊销748.3万元计入管理费用。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

本公司之孙公司 iTalk Global Communications Inc. (以下简称“iTalk Global公司”) 在海外向个人客户提供家庭网络电话 (VOIP) 服务时, iTalk Global公司向客户收取了综合费 (Applicable Regulatory/Compliance Fees and Charges) 用于弥补支付给联邦和各级政府以及第三方的监管费 (Regulatory Fees)、附加费 (Surcharges)、紧急电话拨打费 (emergency dialing charges)、系统访问费 (System Access Charges)、客户设备维护/管理费 (Customer Equipment Maintenance /Management Charges)、知识产权/法律顾问费 (Intellectual Property /Legal Compliance Fees) 等费用。依 iTalk Global公司与客户间的服务协议判断, iTalk Global公司与客户间具有独立的商务关系。iTalk Global公司向客户收取的综合费 (Applicable Regulatory/Compliance Fees and Charges) 符合企业会计准则中收入的定义 (收入是指企业在日常活动中形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无关的经济利益的总流入), 应予确认为营业收入。2012年12月至2015年12月间, 本公司仅从综合费 (Applicable Regulatory/Compliance Fees and Charges) 的收取用途 (用于弥补上述支出) 进行判断, 误将其作为营业成本的冲减处理, 造成营业收入与营业成本及现金流量表相关表项的列示不准确, 现予更正。本次更正事项对历年净利润没有影响, 上述调整对2015年半年报报表项目影响如下:

报表项目	调整前	调整后	调整数
营业收入	324,059,962.83	354,239,716.69	30,179,753.86
营业成本	95,828,893.27	126,008,647.13	30,179,753.86
营业利润	64,645,245.89	64,645,245.89	-
利润总额	64,427,606.54	64,427,606.54	-
净利润	59,736,354.99	59,736,354.99	-
销售商品、提供劳务收到的现金	321,493,263.25	351,810,095.59	30,316,832.34
购买商品、接受劳务支付的现金	90,841,479.02	121,158,311.36	30,316,832.34
经营活动产生的现金流量净额	60,877,810.79	60,877,810.79	-
现金及现金等价物净增加额	-281,156,691.17	-281,156,691.17	-

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

1、本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比, 增加6户, 其中:

###### (1) 本期新纳入合并范围的子公司

名称	变更原因
展动科技 (北京) 有限公司	2016年收购
北京展视互动科技有限公司	2016年收购
杭州展动科技有限公司公司	2016年收购
杭州展科科技有限公司公司	2016年收购
Gensee, Inc.(Cayman)	2016年收购
Gensee Limited (HongKong)	2016年收购

(2) 本期无不再纳入合并范围的子公司

合并范围变更主体的具体信息详见“第十节财务报告八、合并范围的变更”。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用